UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-GDTrH&HSSV

V/v tham gia ý kiến góp ý hồ sơ dự

thảo Nghị quyết của HĐND thành phố

về Quy định chính sách hỗ trợ cho trẻ

em mầm non, học sinh, sinh viên là

người DTTS; học sinh, sinh viên

khuyết tật và mức hỗ trợ kinh phí phục

vụ nấu ăn đối với các trường có tổ chức

nấu ăn cho trẻ em mầm non, học sinh ở

vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày     tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Văn phòng UBND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- Ban Pháp chế, HĐND thành phố;

- Ban Văn hóa - xã hội, HĐND thành phố;

- Các sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Dân tộc và Tôn

giáo; Khoa học và Công nghệ;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

- Cổng thông tin điện tử thành phố.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 25/6/2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị

định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 66/2025/NĐ-

CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ Quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học

sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang,

ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính

sách; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định

chính sách phát triển giáo dục mầm non; Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày

20/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết

số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-116-2016-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-hoc-sinh-truong-pho-thong-o-xa-thon-dac-biet-kho-khan-317616.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-116-2016-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-hoc-sinh-truong-pho-thong-o-xa-thon-dac-biet-kho-khan-317616.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Nghi-quyet-218-2025-QH15-pho-cap-giao-duc-mam-non-cho-tre-em-tu-3-den-5-tuoi-631956.aspx

2

Ngày 30/10/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã nhận được Công

văn số 162/HĐND-PC của Ban Pháp chế HĐND thành phố về rà soát văn bản

quy phạm pháp luật, trong đó thống nhất với kết quả rà soát và đề xuất xử lí kết

quả rà soát của Sở GDĐT tại Công văn số 1968/SGDĐTGDTrH&HSSV về việc

xin ý kiến về kết quả rà soát Nghị quyết số 202/1018/NQ-HĐND, Nghị quyết số

27/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số

08/2022/NQ-HĐND, Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND. Ban Pháp chế HĐND

thành phố đề nghị Sở GDĐT tham mưu, đề xuất UBND thành phố có văn bản

đăng kí xây dựng Nghị quyết của HĐND thành phố gửi Thường trực HĐND

thành phố xem xét, xử lý theo quy định.

Ngày 05/11/2025, Sở GDĐT đã xây dựng Tờ trình số 2074/TTr-SGDĐT

trình UBND thành phố về việc đăng kí xây dựng Nghị quyết quy định chính

sách hỗ trợ cho trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số;

học sinh, sinh viên khuyết tật và mức hỗ trợ kinh phí phục vụ nấu ăn đối với các

trường có tổ chức nấu ăn cho trẻ em mầm non, học sinh ở vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Nhằm đảm bảo thực hiện đúng trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, Sở GDĐT kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương tham gia ý kiến vào Hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố

quy định chính sách hỗ trợ cho trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên là người dân

tộc thiểu số; học sinh, sinh viên khuyết tật và mức hỗ trợ kinh phí phục vụ nấu

ăn đối với các trường có tổ chức nấu ăn cho trẻ em mầm non, học sinh ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, cụ thể:

1. Đề nghị Cổng thông tin điện tử thành phố hỗ trợ đăng tải Hồ sơ dự thảo

Nghị quyết nêu trên để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến theo quy định.

Các ý kiến tham gia góp ý dự thảo có thể để lại trực tiếp trên Cổng thông

tin điện tử thành phố hoặc gửi về Sở GDĐT (qua địa chỉ thư điện tử:

diemdt8@danang.gov.vn).

2. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia ý kiến bằng văn

bản đối với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết (đính kèm) và gửi về Sở GDĐT trước

ngày 25/11/2025 để tổng hợp, tiếp thu, giải trình.

Sau thời hạn nêu trên, Quý cơ quan không có văn bản phản hồi xem như

thống nhất với hồ sơ dự thảo của Sở GDĐT.

Sở GDĐT kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp

tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (b/cáo);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng các phòng Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&HSSV.Đ

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Nam

3

DANH MỤC HỒ SƠ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

(Kèm theo Công văn số               /SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày    /   /2025

của Sở GDĐT thành phố Đà Nẵng)

1. Dự thảo Tờ trình của UBND thành phố;

2. Dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố;

3. Dự thảo Báo cáo tổng kết việc thi hành các Nghị quyết của HĐND tỉnh

Quảng Nam: Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021; Nghị quyết số

08/2022/NQ-HĐND ngày 21/4/2022; Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày

22/9/2023; Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 23/01/2024 và Điều 4, 5

Nghị quyết số 202/2018/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND thành phố Đà

Nẵng;

4. Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T16:15:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phạm Đình Kha<khapd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T16:20:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh6@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T16:28:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T16:28:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T16:28:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!